Manus sinistra, nunquam sola recte gestum facit, dextrae se frequenter accommodat, siue in digitos argumenta digerimus, siue auersis in sinistram palmis abominamur, siue obijcimus aduersas, siue in latus utrumque distendimus, siue satisficientes, aut supplicantes.

Diuersi sunt autem hi gestus, siue submittimus, siue adorantes attollimus, siue aliqua demonstrationi, aut inuocationi protendimus : *Vos Albani tumuli, atque luci*. Aut Gracchanum illud : *Quo me miser conferam ? quo uertam ? in Capitoliumne ? at fratris sanguine redundat, an domum ?* Plus enim affectus in his iunctae exhibent manus. In rebus paruis, tristibus, mitibus, breues : magnis, laetis, atrocibus extensiores sunt.

Vestis ea esse debet, quae conditionem, et locum, et tempus deceat, in qua, ut nimia cura suspicionum habet mollitiae, ita supina negligentia a ciuili cultu aliena est. Caeterum si quando illud Fabii ualuit maxime in actione retinendum est. Norit se quisque nec tantum ex communibus praeceptis, sed etiam natura sua consilium capita formandae actionis. Qui plura uolet, legat eruditissimum librum Ludouici Cresolli, e Societate nostra : qui actionem oratoriam accurate prosequutus est : mihi tantam rerum comprehensionem vno corpore molienti, diutius immorari in re praesertim, quae solo pene usu discitur, non placuit.

[Finis libri noni.]

**Liber II De Actione<sup>28</sup>****Caput I Actio est apta elocutionis enunciatio**

*(Definitum est Actio sic ab agendo dicta, notatione a subjecto quia praecepta praescribit ac continet, quomodo Oratio artificiose conscripta, et troporum atque figurarum luminibus decore exornata, convenienti vocis, vultus, et gestus moderatione sit peragenda sive enuncianda. Cujus quidem usus in communi dicendi genere ac munere Oratorio est omnium praestantissimus et vel maxime necessarius, cum Actio, quod ex Cic. lib. de Oratore postremo refert Talaeus lib. 2 Rhet. c. 1 in dicendo una dominetur, et sine hac summus Orator esse in numero nullo possit : mediocris hac instructus summos saepe superarit. Id quod constat exemplo Hortensii, cujus Oratio in dicendo vehemens fuit et accurata, scripta non item : et Balbae, qui longe melius dixit quam scripsit, teste Cic in Brut. Ipsius etiam Demosthenis dicendi alioqui Magistri, in quo quod Val. Maximus l. 13 c. 10 in fine, de ipso fert iudicium, magna pars Demosthenis abest, quia legitur potius quam auditur. Quo de videatur Claud. Minos in comm. sup. c. 2 l. 2 Rhet. Talaei. Et quidem verissime. Nam in voce, vultu, gestu et omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis natura data, Cic. de Orat. quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maxime commoventur. Verba enim neminem movent nisi eum, qui ejusdem linguae societate conjunctus est, sententiaeque saepe acuta, non acutorum hominum sensus praetervolant : Actio autem, quae prae se motum animi fert, omnes movet : iisdem enim omnium animi motibus concitantur, et eos iisdem notis et in aliis agnoscunt, et in se ipsi judicant. Voell. gener. artif. comp. Orat. c. 17 id quod exemplo Theodori Tragicis histrionis Aristoteles tr. de arte dicendi ad Theodect. et lib de Poetis ostendit, cujus Actionem cuius Oratori optat. Vide Claud. Min. alleg. loc. Actionem Fabius ut plurimum Pronunciationem nominat, quem sequitur Talaeus et in communi Ramaei. At inconvenientius est nomen, cum sit augustius. Cum actio non in sola pronunciatione consistat, quae potissimum sit ore et voce, sed et vultu et gestu perficiatur. Haec de Definito. Definitio ipsa constat forma sive differentia specifica. Genus omissum subintelligitur, (altera) scilicet Rhetorica pars. Forma subjecto explicatur, quale est. Elocutionis enunciatio, quia in Oratione venuste tropis et figuris exornata legitime enuncianda. Actio tota occupatur. Dicitur autem apta enunciatio, sed exprimendum scilicet legitimum ejusdem modum, qui in convenienti non solius pronunciationis, sed et vultus et gestus moderatione consistit : Vnde et a Cicerone Actio eloquendi comes et quasi corporis quaedam eloquentia constans e voce atque motu, item sermo corporis dicitur, 3 de Orat. et in Orat. ad Brut. et ab eodem sic definitur : Pronunciatio est ex rerum et verborum dignitate vocis et corporis moderatio, 1 de Invent. et Pronunciatio est vocis et vultus et gestus moderatio cum venustate lib. 1 ad Heren. Si mavelis, sic dices. Actio est posterior Rhetoricae pars de elocutione apte enuncianda. De aliis anxie hic non disputabimus. Praecepta duntaxat quam brevissime notabimus. Praesertim cum eruditus etiam veris supervacaneum videatur constantia, perpetua et inviolata Actionis praecepta praescribere et inculcare velle.)*

<sup>27</sup> Konrad Dieterich, *Institutiones rhetoricae... a Cunrado Dieterico...* Lipsiae, T. Schurerus, 1668, in-8°, VIII-152 p. (*Institutiones rhetoricae*, ed. tertia, Giessen, 1616).

<sup>28</sup> [Libri II : I De elocutione ; II De actione (pp. 143-152)].

## Caput II

I Consistit Actio in moderatione vocis et gestus.

*(Divisio haec Actionis bimembris est a subjecto. Traditur autem a Fabio l. 11 cap. 3 et ab eodem objectis duobus aurium et oculorum illustratur, quod pars (vox) aures moveat, altera (gestus) oculos, ut per quos sensus ad animum omnis fere cognitio perveniat. Habetur eadem apud Cic. in Orat. perfect. ubi Actionem constare dicit voce et motu. Primum autem in Actione sibi locum jure vindicat vox : Quia vox est una quae maxime eloquentiam commendat vel sustinet. Cic. 1 de Orat. et Actionis maximam partem obtinet 3 de Orat.) [...] <sup>29</sup>*

## Caput III

I Gestus moderatio 1 totius corporis. 2 praecipuorum membrorum legitima conformatione perficitur.

*(Est haec altera Actionis pars, κατ'ἐξοχὴν Synecd. Actio a Talaeo cap. 7 lib. 2 Quintil. lib. 11 cap. 3 χειρονομία per Synecd. partis dicta, quia gestus corporis Actioni convenientior, quam vocis moderatio, eo quod praecipue in sensum oculorum occurrat, qui omnium accerrimus, et sic vehementius etiam moveri possit, juxta illud Horatii in arte Poetica :*

Segnius irritant animos demissa per aurem  
Quam quae sunt oculis subjecta fidelibus.

*Commendat hanc actionis partem Talaeus loc alleg. ab adjuncta dignitate et praestantia per comparisonem praestantiorum effectorum, idque 1 ab adjuncta insita eidem ut naturali effectis comprobata, quod et imperiti, et vulgus, et barbari, maxime eadem commoveantur. Cum verba neminem nisi eum qui ejusdem linguae societate conjunctus sit, gestus vero qui prae se animi motum ferant omnes movere possint. Quod verius tamen et rectius toti actioni nos accommodavimus sup. cap. 1. Deinde ab inductione comparat disparat. 1 Pantomimi qui solo gestu sine voce omnia spectantibus, etiam diversiss. linguarum significare potuerit. 2 Bestiarum, quae signis affectus suos enunciare soleant. 3 Rerum inanimatarum, cum et picturae et imagines tacite loquantur. Quae collatio tamen praestantiae locum tantummodo habet, si variarum gentium linguas disparem habentium ratio habeatur. Non vero si unius et ejusdem nationis, quae unica promiscue lingua utatur : ubi major certe vocis legitime moderatae efficacia ac praestantia quam gestus, quod recte monet Claud. Minos comment. h. 1.)*

II Totius corporis conformatio in convenienti naturali accommodatione constitit, ut nihil in gravitate desit, nihil in gestu supersit. Itaque

1 Omnis corporis motus verbis et sententiis congruat.

*(Accommodandus siquidem gestus corporis non solum ad vocis flexionem, sed etiam ad sententiae varietatem : id quod Cic. 3 de orat praecipit. Vide Claud. Min. comm. h. 1.)*

2 Gestus magis ad sensus, quam ad verba accommodetur, ut gravitas servetur.

*(Gesticulatio enim omnis est ridicula, id quod probat Talaeus exemplis Titii, qui tam mollis et solutus in gestibus fuit, ut et saltatio quaedam nasceretur, cui nomen esset Titius, Cic. dial. de clar. Orat. et Hortensii, quem in motu et gestu plus artis habuisse quam Oratori satis esset Cicero refert, unde et Dionysia gesticulatoria notissimae saltatriculae nomine nominatus. Gell. lib. cap. 5 Talae alleg. cap. 8 Tales gesticulatores hodie e Pontificiis et Jesuitis isti, qui potius histriones, aut funambulos agere in cathedris sacris videntur, quam Oratores et Concionatores.)*

3 Status corporis sit secundum naturam erectus et excelsus.

*(Requisitum hoc Talaeus cap. 8 e Cic. et Quintil. notavit. Cujus rationem ducit 1 a causa naturali. Quia natura*

---

<sup>29</sup> II Vocis moderatio 1 in pronunciandi aequabilitate. 2 in uarietate perficitur. III Aequabilitas in paribus sermonis spatiis ac sonis consistit. IV Varietas in uocis intentione et remissione secundum uarietatem affectuum consistit. (pp. 145-148).

Os homini sublime dedit coelumque tueri  
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

*Ovid. 1 Metamorph. 2 a contrar. adjunct. turpitudine. Omnis enim mutatio et vacillatio est indecora, id quod probat exemplo Curionis, quem quod in utramque partem toto corpore vacillaret, ex lintre loqui false notarunt. Videatur Quintil. l. 11 cap. 3.)*

III Membrorum moderatio corporis statui conformari certa ratione debet. Itaque

1 Gestus capitis cum statu corporis sit consentaneus.

*(Est enim caput pars corporis praecipua ; statum igitur ejusdem praecipue imitabitur. Facit enim ad significationem decoris, ut rectum et secundum naturam sit. Nam et demisso capite humilitas et modestia significatur, et supino arrogantia, et in latus inclinato languor, et praeduro ac rigente barbaria quaedam mentis ostenditur, ex Quintil. Claud. Min. comm. Rhet. lib. 2 c. 9)*

2 Aspectus eodem, quo corporis gestus, vertatur.

*(Exceptis iis, quae aut damnare, aut non concedere, aut remove oportebit, ut videamur aversari. Talae ex Quintil. lib. 2 cap. 9 Vbi nota ex eodem 1 Solo capite gestum facere, aut frequenter facere, vitiosum esse. 2 Frontem in dolore ferire Ciceroni oratorium, Fabio autem scenicum videri.)*

3 Vultus praeter decorum non mutetur.

*(Vultus est imago sive tacita significatio animi, oculi ejusdem sunt indices, unde vultus a volendo dicitur, quod voluntatis index sit. Non potest igitur animus occultari, quin in ipso vultu conspiciatur. Hic igitur maxime cavendum, ne quid vel ineptum, vel vultuosum, hoc est, immoderatum, praeter decorum et nimis vultu affectatum : ne quis vel laetitia frontem nimis exporrigat, vel in moerore ac tristitia plus justo contrahat. Itaque 1 Oculorum magna debet esse moderatio, qui quot animi motus sunt, tot significationes et commutationes habent, Talae. ex Cic. de Orat. perfect. Oris 2 non nimium mutanda species, ne aut ad ineptias aut ad pravitatem aliquam deferamur, Cic. de Orat. Nares 3 nec corrugandae, nec inflandae, nec movendae, nec digito inquietandae, nec frequenter emungendae. Labra 4 nec male porrigenda, nec scindenda, nec abstringenda, nec diducenda, nec in latus et pene ad aures trahenda, nec fastidio replicanda et ex iisdem vox altera tantum parte dimittenda. Nec 5 mentum pectori affigendum. Nec denique 6 humeri reiterato vel allevandi vel contrahendi, sic enim in habitum adulationis, admirationis et metus se transformant, et gestum humilem, servilem, et q. fraudulentum faciunt : Sed sint aequi et recti. Quae omnia pluribus diducit. Quint. saep. alleg. loc.)*

4 Brachiorum projectio sit moderata.

*(Si tamen speciosius quiddam et uberius dicendum sit, brachium procerius projiciendum dicit ex Quintil. Talaeus lib. 2 cap. 10)*

5 Manus decenter extendatur.

*(Maxima namque gestus vis in manibus sita est, cum pene ipsam verborum copiam persequantur, et sine his actio, Cic et Quintil testibus trunca sit ac debilis, cum ceterae partes loquentem adjuvent, manus vero prope ipsae loquantur, Talae cap. 10 Sinistra tamen manus, quod notat id. ibidem nunquam sola gestum facit, sed dextrae sese frequenter accommodat. Junctio vero manuum est addubitantium et ingemiscentium. Complosio est scenicorum. Gesticulatio nimia fatuorum.)*

6 Digni decore adhibeantur.

*(Est enim et in digitis singularis gestus quidam, praecipue cum medius digitus tribus explicatis, in pollicem contrahitur, duoque medii sub pollicem veniunt, et gestus est instantior, et tribus pollice pressis, index ille explicare solet. Habet autem potissimum locum in exprobrando, indicando, vocando, demonstrando, minando, abominando, etc. de quibus consule Quint. et Cicer.)*

7 Pectus ac venter non projiciatur.

8 Femur venuste feriat.

*(Decet enim hoc indignatos, excitat auditorem, et oratoribus usitatum, vid. Quint. lib. 11 cap.*